
 

 

 

52 

 

 

  

 

 

 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 71 del 23.05.2023 

 

APPROVAZIONE TARIFFA IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2023 

 
 

 

L’anno Duemilaventitre  il giorno ventitre   del mese di Maggio, alle ore 15.40 , nella Residenza 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI  ASSENTI 

1 POLITANO GIOVANNI X  

2 SERRANO’ MARIA PIA X  

3 LOGATTO ANTONIO  X 

4 MIRAFIORI STEFANIA  X 

5 SBANO FRANCESCA X  

6 SCIAMMARELLA BARBARA X  

TOTALE In carica 6 4 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale avv. CINZIA SANDULLI che ha potuto personalmente 

accertare l’identità e la volontà da tutti i componenti intervenuti.   

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza POLITANO GIOVANNI  , nella sua 

qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Città di Paola 
Provincia di Cosenza 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 

del 29 dicembre 2022) che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025 differendolo al 30.04.2023; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 19 Aprile 2023 con il quale è stato disposto il 

differimento per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 

maggio 2023 ai sensi dell’art. 151, comma 1 del TUEL;  

 

VISTO l’art.4 del D.Lgs. n.23 del 14.03.2011, che testualmente recita: 

“ I Comuni capoluogo di provincia, le unioni di Comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi 

delle località turistiche o Città d’arte possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta 

di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

Territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5.00 Euro 

per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, 

ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione 

e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali …”;  

PREMESSO CHE il Comune di Paola risulta comune turistico e sul territorio paolano insistono 

strutture turistico-alberghiere di vario genere con una capacità ricettiva quantificabile in oltre 

centocinquantamila posti letto (numero dei posti letto per i periodi di apertura delle strutture); 

CONSIDERATO CHE i soggetti passivi dell’imposta di soggiorno sono coloro che alloggiano 

nelle strutture ricettive presenti sul territorio e non residenti nel Comune stesso; 

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale, con proprio atto n.29 del 14/11/2022 ha istituito 

“l’imposta di soggiorno” a decorrere dal 01/01/2023 ed ha approvato l’apposito regolamento 

comunale col quale disciplina e regolamenta le procedure e modalità generali di gestione 

dell’entrata sopra individuata, relativamente alla determinazione della misura della tassa, delle 

agevolazioni, delle modalità di riscossione, accertamento ed applicazione delle sanzioni; 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15.04.2023 sono state apportate delle 

modifiche al regolamento comunale di cui al punto precedente, ed in particolare è stato modificato 

l’articolo 3: “Determinazione della misura dell'imposta” che così recita: 

ARTICOLO 3 “L'imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento ed è 

graduata con riferimento alla tipologia e classificazione delle strutture ricettive definite dalla 

normativa regionale, tenendo conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle medesime, 

nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno. 

Le aliquote dell’imposta sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione, ai 

sensi dell’art.42 comma 2, lettera f), del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, entro la 

misura massima stabilita dalla Legge.” 

RITENUTO pertanto necessario stabilire le aliquote dell’imposta da applicare per l’anno 2023 per 

come segue: 

 



 

Strutture extra alberghiere per ospitalità collettiva 

Classificazione Imposta 

Ostelli      0,50             

0,50 Casa Privata data in locazione ad uso turistico 

Classificazione Imposta 

Appartamento a locazione breve 1,00            

1,00 Strutture extra alberghiere con caratteristiche di civile abitazione 

Classificazione Imposta 

Bed & Breakfast imprenditoriale 1,50 

Bed & Breakfast non imprenditoriale 1,50 

Affittacamere imprenditoriale 1,50 

Affittacamere non imprenditoriale 1,50 

Case per vacanze 1,50 

Residence 1,50 

Campeggi 

Classificazione Imposta 

Unica 1,50 

 

Area sosta Camper 

Classificazione Imposta 

 Unica 1,50 

 

Agriturismo 

Classificazione Imposta 

Unica 1,50 

Strutture alberghiere - Residenze turistiche alberghiere 

Classificazione Imposta 

1 e 2 stelle           1,50 

3 stelle         2,00 

4 stelle         2,50 

 5 stelle 

 

        3,00 

  

PRECISATO che, ai sensi dell’art.15 quarter del D.L. 06/12/2011 n. 201, la presente deliberazione 

di approvazione della tariffa relativa all'imposta di soggiorno di cui all' articolo 4 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ha effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello 

della pubblicazione effettuata ai sensi dell’art. 13 comma 15 del richiamato D.L. 201/2011;  

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2011 

   

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonché il regolamento di 

contabilità dell’Ente; 

 



 

Dato atto che i Responsabili dei Settori interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

hanno espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs 267/2000 ; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati; 

 

1.Di modificare le tariffe dell’imposta di soggiorno attualmente in vigore e di approvare le seguenti 

tariffe per come segue:  

 

Strutture extra alberghiere per ospitalità collettiva 

Classificazione Imposta 

Ostelli       0,50               

0,50  

Casa Privata data in locazione ad uso turistico 

Classificazione Imposta 

Appartamento a locazione breve 1,00            

1,00  

Strutture extra alberghiere con caratteristiche di civile abitazione 

Classificazione Imposta 

Bed & Breakfast imprenditoriale 1,50 

Bed & Breakfast non imprenditoriale 1,50 

Affittacamere imprenditoriale 1,50 

Affittacamere non imprenditoriale 1,50 

Case per vacanze 1,50 

Residence 1,50 

Campeggi 

Classificazione Imposta 

Unica 1,50 

 

Area sosta Camper 

Classificazione Imposta 

 Unica 1,50 

 

Agriturismo 

Classificazione Imposta 

Unica 1,50 

 

 

 

Strutture alberghiere - Residenze turistiche alberghiere 

Classificazione Imposta 

1 e 2 stelle           1,50 

3 stelle         2,00 

4 stelle         2,50 

 5 stelle 

 

        3,00 



 

 

2.Di dare atto che ai sensi art.3, comma 2, del regolamento approvato dal Consiglio Comunale, con 

proprio atto n.29 del 14/11/2022 per come successivamente modificato dalla delibera di Consiglio 

comunale n.6 del 15.04.2023, alla Giunta Comunale è demandata ogni eventuale modifica alle 

tariffe;  

 

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFA IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2023. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

SETTORE   4: WELFARE E TRIBUTI 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

   FAVOREVOLE          NON FAVOREVOLE   

 

Paola, lì 16.05.2023 

 

        Il Responsabile del Settore 6 

                                                                                                         f.to  Avv. Annalisa Apicella 

 

        

 

PARERE DI REGOLARITA’ FINANZIARIA/CONTABILE 

 

 

La presente proposta   necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (Art. 4 del D.lgs.267/2000) 

 

 FAVOREVOLE          NON FAVOREVOLE   

 

Paola, lì 16.05.2023 

 

          Il Responsabile del Settore 

             f.to   D.ssa Mannarino Eugenia 

 
 



 

Il presente verbale, avente il numero 71/2023 viene letto, approvato e sottoscritto per come segue: 
 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                                     IL SINDACO               IL  SINDACO  
f.to Avv. Annalisa APICELLA                                  f.to  Giovanni Politano 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del TUEL, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267.   
 
Paola, lì _____/_____/___________                IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Avv. Annalisa APICELLA 
 
________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale esistente presso questo Ufficio di Segreteria, composta da n.______ 
pagine, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Paola, lì _____/_____/___________  
          Il Responsabile del Servizio Segreteria 
         f.to Dr.ssa M.Lucrezia Di Blasi 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione, è stata pubblicata, in data odierna per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi, sull’albo pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69 ed art. 9 del regolamento comunale per la disciplina dell’albo pretorio on-
line). 
N. Reg. Albo _______________ 
 
Paola, lì _____/_____/___________  
                       Il Responsabile del Servizio Segreteria 
                    f.to Dr.ssa M.Lucrezia Di Blasi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 
___________________ al _____________________ e non sono pervenuti reclami. 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 
________________________  
al ____________________________. 
E’ divenuta esecutiva perché sono decorsi giorni dieci dalla data di inizio della pubblicazione dal 
___________________ e non pervenuti reclami.  
Paola, lì _____/_____/___________     
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
Segreteria 
                                                                                                              f.to Dr.ssa M.Lucrezia Di Blasi 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.lgs. 267/2000, con nota prot. n 28  del 24.05.2023 

 


